
Geochemie endogenních procesů – 11. část



pouze ~ 0.5 % z celkové Země
nejvíce a nejlépe studována
vznik a vývoj dlouhým procesem z tavenin 
generovaných ve svrchním plášti
2 základní typy kůry

oceánská – tenká, mladá, primitivní
kontinentální – variabilní mocnost, dlouhá a 
komplexní historie, velmi vyvinutá



velmi homogenní
primitivní (MORB) 
složení → derivace z 
DMM
páskované složení
(ofiolit)
spodní partie 
mnohem více 
diferenciovány 
(frakční krystalizace) 
v porovnání s MORB



výrazná frakcionace 
pravděpodobně
souvisí s rychlostí
rozpínání MOR
chemismus také
velmi souvisí s F a 
hloubkou tvoření
MORB magmat



extrémně
heterogenní složení
velmi variabilní
mocnost (rifty vs 
štítové oblasti)
převážně nepřímé
důkazy o složení
(nejhlubší vrt pouze 
12 km)
spodní-střední vs 
svrchní kůra http://earthquake.usgs.gov/research/structure/crust/



určení % zastoupení jednotlivých hornin →
celkové chemické složení
sedimenty tvoří 8 až 11 % z celkového objemu 
svrchní kůry

White (2001)



White (2001)



studium sedimentů
nebo glaciálního 
prachu
3 frakce sedimentu 
ze kterých je možné
rekonstruovat složení
svrchní kůry 
(resistentní minerály, 
jíly, roztoky) White (2001)



granodioritové
až tonalitové
složení
složení je podle 
různých modelů
velmi podobné, 
ALE problémy s 
HFSE



přímé vs. nepřímé pozorování
přímé – granulity → problém s retrográdní
metamorfózou (změna chemismu), mnohem 
více leukokrátní než xenolity spodní kůry ve 
vulkanitech.....
nepřímé – geofyzikální metody → seismické
profily, tepelný tok apod.



tepelný tok – množství tepla produkované
radioktivním rozpadem K-U-Th → odvození
chemismu
seismické vlny – rychlost závislá na hustotě, 
střižném modulu apod. → odvození chemismu

White (2001)



velikost tepelného 
toku je silně závislá
na 

stáří a geotektonických 
podmínkách
tloušťce kůry
tepelném toku 
litosferického pláště

White (2001)



„vrstevnatá“ kůra 
zvyšování rychlosti P-vln s hloubkou →
zvyšování hustoty a/nebo snížování „komprese“

White (2001)



rychlost P-vln 
vykazuje 
korelace se 
stupněm 
saturace SiO2

White (2001)





REE vykazují velké
rozdíly → Eu anomálie 
reflektují francionaci 
plg (granulit → granit)
frakcionace ostatních 
TR mezi LC a MC-UC

magmatické procesy 
hrály klíčovou roli ve 
stratifikaci kůry

White (2001)





kůra je příliš SiO2
bohatá a TE 
nereflektují
jednoduchou taveninu 
→ komplexní vznik a 
vývoj
všechna data ukazují
na velmi vysoké stáří
první kůry White (2001)



nový materiál



vulkanismus vázaný na subdukční zóny
např. Andy

akrece oceánské kůry 
tlustá oceánská deska → NE subdukce → akrece ke 
kontinentálnímu okraji

kontinentální vulkanismus 
rifty, plášťové chocholy

underplating 
zachycení plášťových basalt. magmat na hranici 
plášť-kůra

intruze tavenin vzniklých nízkým F
extrémní chemismus (kimberlity, lamproity apod.)



Subdukce představuje od cca. Proterozoika klíčový proces pro 
růst kontinentální kůry



Pásy „zelenokamenů“ (Greenstone Belts)

→ např. provincie Abititi (Kanada)
→ série vulkanických a sedimentárních hornin 

metamorfovaných v nízké facii
→ tholeitické a komatiické vulkanity, granity 

(bimodální magmatismus)



HT-HP ruly 

→ např. západní Grónsko
→ série světlých rul a vulkanických/ 

sedimentárních hornin metamorfovaných ve 
vysoké facii

→ TTG (tonalit-trondhjemit-granit) plutonity →
vysoké Na/K poměry, primitivní REE 
distribuce, + εNd



strmé REE distribuce, 
absence Eu anomálie 
→ derivace z velkých 
hloubek (>60 km) kde 
je stabilní granát
+ εNd → přímá
derivace z 
pláště????



experimenty ukazují
že TTG vznikly 
pravděpodobně
parciálním tavením 
eklogitů (subdukce)

Rapp et al. (2003) - Nature



odlišný chemismus
archaická – greenstone belts, komatiity, TTG
fanerozoická – andezity

jiný tepelný tok
odlišná mocnost
různá role deskové tektoniky


